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MINISTRIA E KU LT U R S e

KESHILLI KOMBETAR I ARKEOLOGIJISE

|R Prot. Tirang, mé | .04 2015

VENDIM Nr. 101, daté 1.09.2015

Né mbéshtetje t€ Ligjit nr. 9048, daté 07.04.2003, “Pér Trashégiminé Kulturore” (i
ndryshuar), Neni 42, Késhilli Kombétar i Arkeologjisé né mbledhjen Nr.11, t& datés
1.09.2015, pasi shqyrtoi Relacionin mbi pércaktimin e standarteve t& kryerjes dhe
paragitjes s€ Raportit t& sondazheve arkeologjike né kuadér t€ projektit
zhvillimor/kérkimor shkencor, paraqitur nga ASHA,

VENDOSI:

¥

Té miratojé Relacionin mbi pércaktimin e standarteve t& kryerjes dhe paraqitjes sé
Raportit t& sondazheve arkeologjike né kuadér t&€ projektit zhvillimor/kérkimor
shkencor, paragitur nga ASHA, i cili i bashkélidhet kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi menjé€heré.
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Adresa: Rruga "Aleksandér Moisiu", Nr. 76, Tirang
Tel: ++355 04 45 35 855
email: sekretaria.kka@asha.gov.al
Website: www.asha.sov.al



HEPUBLIKA E SHOIPERISE
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AGJENCIA E SHERBIMIT ARKEOLOGJIK

Raport i sondazheve arkeologjike né kuadér té projekti zhvillimor/kérkimor shkencor
"Titulli i projektit" - Investitori;Shoqéria_e Licencuar/individ i licencuar'/ ASHA/
Institucioni kérkimor shkencor.

Pérmbledhje e Iéndés

[2.]

T& dhéna mbi projektin zhvillimor/kérkimor shkencor

Zona e kryerjes s€ sondazheve arkeologjike

Metodologjia e ndjekur pér kryerjen e sondazheve arkeologjike

[5.]

Rezultati i sondazheve arkeologjike

Paragitje e pérmbledhur e potencialit arkeologjik t& zonés

Bibliografi

' ASHA propozon: né rastet kur sondazhet arkeologjiké né kuadér t& projekteve zhvillimorg, kryhen nga individi
i licencuar, né pérbérjen e grupit té jené té paktén 2 arkeologg, pér té cilét duhet t& pércaktohen garté detyrat
specifike. Arkeologét pjesé e grupit pér kryerjen e sondazheve arkeologjiké, duhet t& marrin pérsipér kryerjen
e té gjithé procesit t& punés né terren si dhe dokumentimin, pérpunimin e gjetjeve dhe pérgatitjen e botimit.
Raporti paraprak qé paqgragitet pér miratim né KKA, si dhe raporti pérfundimtar i viefshém pér botim, duhet t&
firmoset nga t€ gjithé pjesétarét e stafit qé realizojné procesin e sondazheve arkeologjiké.
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MINISTRIA E KULTURES
AGJENCIA E SHERBIMIT ARKEOLOGJIK

a. Pérshkrimi gjeografik duhet t& pérfshijé njé pérmbledhje t& shkurtér mbi t& dhé&nat
gjeografike dhe t& karakteristikave gjeomorfologjike t€ zoné&s ku parashikohet t&
shtrihet projekti (Topografia, gjeologjia burimet natyrore, biodiversiteti etj.)

b. Material fotografik i realizuar gjaté procesit t& kryerjes sé sondazheve arkeologjiké n&
terren.

¢. Planvendosja € zonés ku zhvillohet projekti me koordinata sipas sistemit koordinativ
shqiptar (UTM34N), ku & jeté evidentuar qarté njolla e projektit zhvillimor/shtrirja e
projektit kérkimor shkencor (cad.dwg/arcmap.mxd).

d. Kopje e Vendimit t& Ké&shillit Shkencor t& IA pér projektin kérkimor shkencor »

e. Kopje e Vendimit t&€ KKA pér miratimin e projektit kérkimor shkencor/e kryerjes s&
sondazheve arkeologjiké né kuadér t& projektit zhvillimor

a. Pérsjektit zhvillimor me t& dh&nat kryesore teknike t& tij/ pérshkrimi i
projektit kérkimor-shkencor me t& dhénat kryesore té pritshmérive shkencore;

b. Gjendja aktuale e territorit, ku t& specifikohet n&se &sht& ndérhyré né t& apo jo, pérsa i
takon projektit zhvillimor/nése konstatohen ndérhyrje t& pautorizuara (gérmime
klandestine né rastin e projekteve k&kimore shkencore) - (shogéruar edhe me foto nga
terreni)

‘ Shpjegimi (tekst) dhe pércaktimi i qart& i zong&s s& s& kryerjes s& sondazheve arkeologjike né

planvendosjen e projektit zhvillimor / kérkimor shkencor.
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Zona ku jané kryer sondazhet arkeologjiké né planvendosjen e projektit shogéruar me
koordinatat pérkatése (cad.dwg/arcmap.mxd).
Procesi duhet t& shogérohet me mbajtjen e skedave t& g&rmimit arkeologjik, t& cilat
pasqyrohen dhe gjaté hartimit t& raportit. Formati origjinal, njé kopje e tyre, si dhe
formati elektronik (FileMaker) dor&zohet prané ASHA né rastin e projekieve
zhvillimore; pér projektet kérkimor shkencoré dorézohet njé kopje e listés s& njésive
stratigrafike dhe njé kopje e listés s& gjetjeve (edhe né format elektronik). Modeli i
skedave q& do t& pérdoren &shté i miratuar me Vendimin Nr. 2, daté 30.01.2009 t&
KKA.
Pérshkrimi i zonés ku jang€ kryer sondazhet arkeologjike duhet t& shogérohet me
paraqitjen grafike t€ procesit t& kryer, ku pérfshihen:
» Sondazhet e gérmuar t& dimensionuar, pasqyruar né planvendos;e me
koordinatat pérkatése (cad.dwg/arcmap.mxd).
> Foto nga kuadratét e gérmuar (ku té jeté qgartésisht e dukshme tabela me t&
dhéna sa i takon: emértimit € projektit, data, vendi,
autoriteti/institucioni/shogéria e licencuar)
» Foto gjat€ kryerjes sé sondazheve arkeologjiké té stafit t& arkeologéve
(drejtuesi teknik dhe arkeologét e terrenit).

.j’

Metoda e ndjekur pér realizimin e sondazheve arkeologjike, q& nga fillimi i procesit e

deri n& fund

Mjetet e punés t&€ pérdorura pér dokumentimin e procesit

Pérbérja e grupit t& punés (arkeologg) pér kryerjen e kétij i pérfshiré né kétij procesi

arkeologjik dhe detyrat e tyre

Dimensionet ¢ sondazheve arkeologjiké (thellésia e sondazheve pércaktohet nga

arritja e tabanit natyror)

Metodologjia shogérohet me paragitje teknike:

i.  Foto ilustruese;
ii.  Pikat e marra me GPS né terren t€ pasqyruara né harté (cad.dwg/arcmap.mxd),

ku pérfshihen koordinatat e sondazheve té gérmuar, gjetjeve t& caktuara,
monumenteve apo siteve t&€ njohura né aférsi t& vendndodhjes s& projektit, etj.

Adresa: Rruga "Aleksandér Moisiu", Nr. 76, Tirané
Tel: ++355 04 45 35 855
email: sekretaria. kka@asha.gov.al
Website: www.asha.gov.al




AEPUBLIXA E SWOIPERISE #
MINISTRIA E KULTURES

AGJENCIA E SHERBIMIT ARKEOLOGJIK

fETA
/ ’

a. Pérfundimet e nxjerra nga realizimi i sondazheve arkeologjiké
i. interpretimi i gjetjeve (materiali pérbérés i tyre, gjendjen gé ato ruhen, datimi,
listimi i gjetjeve, dokumentacioni i mbajtur né terren dhe hedhja e tyre né
bazén e t& dhénave formati - FileMaker, proceset konservuese restauruese,
fondet ku do t& depozitohen). '
ii.  Paragitja e gjetjeve me foto
b. N& rastet kur nuk jané evidentuar gjetje arkeologjike duhet argumentuar mungesa e

a. Paraqitja e potencialit arkeologjik t& zonés, pérfshin n& ményré t€ pérmbledhur:
i.  pérshkrimin e monumenteve t& kulturés t& shpallura (sipas listave t€ IMK),
ii. siteve arkeologjike, gjetjet arkeologjike rastésore t& botuara deri mé tani,
iii.  toponimia e zoné&s pérreth e cila &shté tregues i déshmisé s&€ vendbanimeve ose
~ rrénojave t& periudhave t& ndryshme.

Bazuar né rezultatin e sondazheve arkeologjike dhe mbi konsultimin e bibliografisé sé&
specializuar pér zonén, ekipi & kryen kéto procese, rekomandon si mé€ poshté:

a. Mbikéqyrje arkeologjike gjaté zbatimit t& punimeve (n€ rastin e projekteve
- zhvillimore)
b. Kalim n& gérmim arkeologjik shpétimi kur sondazhet rezultojn& me material
arkeologjik ose struktura.
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c. Propozim pér shpallien e strukturave t&€ zbuluara né& mbrojtje
paraprake/monument kulture dhe krijimin e zonés s& mundshme t& mbrojtur

rreth tij.
d. Propozimin pér ményren e ruajtjes né njé gjendje sa mé t& miré t& objekteve t&
restauruara.

“a. Pérfshin tii:ujt e materiale shkencore t& fushave te ndryshnie & cilat jang pérdorur pér
studimin e zonés dhe materialit arkeologjik.

]

a. Sondazhet arkeologjiké nuk mund t& kryhen pa prezencén e drejtuesit teknik t&
shoqéris¢ s& licencuar/individit t& licencuar /ASHA/drejtues i projektit kérkimor
shkencor t€ pércaktuar né vendimmarrjen e KKA.

b. Sondazhet arkeologjiké duhet té shogérohen me procesverbalin e fillimit dhe
pérfundimit t€ tyre i hartuar nga mbikéqyrési i pércaktuar né vendimmarrjen e KKA.

¢. Fotot né t€ gjitha rastet kur p&rdoren gjaté raportit shogérohen me digitura.

d. Raporti dorézohet ng dy kopje (me ngjyra) t& nénshkruara nga specialisté arkeologé
dhe pérgjegjés sektori ASHA/drejtuesi teknik i shoqérisé s& licencuar, edhe né format
elektronik

e. PowerPoint i raportit t& pérmendur mé sipér, hartat dhe Fotot (né DVD-Rom).
f. Relacion i shkurtuar pér mbledhjen e KKA i nénshkruar, edhe n& format elektronik

Pérgatiti:
Stafi i projektit (Individ i licencuar / Shogéri e licencuar/ Individ i licencuar/ASHA)
Drejtuesi i projektit kérkimor shkencor)
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